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Vianočný čas

Ak láska topí ľad čo pani Zima vyčarila,
ak dá človek viac ako v sebe skrýva,

ak vládne všade ticho a počuť praskať mráz,
padajúce vločky a v detských očkách jas,

tak prišla doba, keď pre každého máme pár prívetivých viet,
sú tu Vianoce a nad čaro Vianoc nič krajšieho niet.

Vážení spoluobčania, 
je december, zdalo by sa že je to 
rovnaký mesiac, ako tie ostatné. 
Príbytok nám zdobí adventný 
veniec. Nie je to len ozdoba...
Oddávna sa v tomto období naši 
predkovia zvykli zahĺbiť do seba, 
stíšiť a rozjímať nad vlastným ja. 
Aj oni vedeli, že i duša potrebuje 
starostlivosť, tak ako aj naše 
telo, že ju treba posilňovať, 
obnovovať, napĺňať, aby sme 
vedeli riadiť svoj život správnym 
smerom. Veď všetko čo sa stane 
vychádza z nášho vnútra. Aj 
Vianoce budú sviatkami vtedy, 
ak ich nimi spravíme. Vianoce sa 
pre nás stanú sviatkami lásky a 
pokoja až vtedy, keď pochopíme 
ich skutočnú podstatu a hĺbku. 
Ich význam i posolstvo. To, 
že Boh sa priblížil k človeku 
so svojím nevyčerpateľným a 
večným zdrojom lásky. Veď 
koľko radosti a šťastia rozdáte, 
toľko sa ich sami dočkáte. 
    Vianočné sviatky – čas radosti, 

vychutnajme  si ich so všetkým, 
čo  k ním patrí. V dušiach nech 
sa nám rozhostí krásny pocit, 
na stole nech zavoňajú dobroty 
a Štedrý večer nech zanechá v 
našich srdciach stopu pohody a 
radosti.
    Dajme si pod stromček úsmev, 
čo slzy stiera, kus dobrej vôle, 
lásky a súcitu, veď to všetko tak 
málo stojí. 
    Nech ľudia zabudnú, že existujú 
zbrane, nech láska nie je iba na 
papieri, nech každý s každým 
žije v mieri, nech život plynie 
ako rozprávočka, veď najkrajšie 
sú šťastné detské očká.
    Prajem Vám všetkým 
požehnané a príjemné prežitie 
vianočných sviatkov, nech Vás 
všetkých ticho Vianoc naplní 
pravým pokojom, radosťou, 
láskou a zdravím a božím 
požehnaním po celý nastávajúci 
rok 2024.

Viera Nemcová, starostka obce

Milí bratia a drahé sestry, rok nám tak rýchlo ubehol a my opäť bude-
me o chvíľu zasadať k štedrovečernému stolu plných dobrôt. Budeme 
sa naháňať, aby sme všetko stihli tak ako si predstavujeme a prajeme. 
Advent, Vianoce, či Nový rok by však pre nás mali byť niečím aj iným 
ako časom oddychu a kopec jedla. Počas týchto chvíľ by sme si mali 
ešte viac vážiť tých, ktorých máme najradšej a to svojich blízkych. 
Mali by sme myslieť na to, že len z Božej milosti ešte stále máme 
pri sebe niekoho, kto má o nás záujem, kto nás miluje, na koho sa 

Milí bratia a sestry, v našom cirkevnom 
zbore sme mali v októbri veľkú slávnosť. 
Po 5 rokoch reštaurovania hlavného oltá-
ra sa nám oltár nakoniec vrátil na pôvodné 
miesto v júli tohto roku. Oltár bol reštauro-
vaný v Bratislave a nakoniec v Levoči. Tak 
ako to býva zvykom v našej cirkvi vždy po 
väčšej renovácií či už kostola, alebo oltára, 
alebo iných častí kostola sa potom dané veci 
posviacajú nanovo, aby plnili funkciu ako 
predtým. A tak táto posviacka nášho oltára 

Posviacka zreštaurovaného oltára
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bola vykonaná 29. 
10. 2023 v rok, kedy 
sme si aj spoločne 
pripomínali 225 výro-
čie posvätenia nášho 
henskovského chrá-
mu Božieho. Na tie-
to slávnostné služby 
Božie prijali pozvanie 
brat biskup Východ-
ného dištriktu Peter 
Mihoč, ale aj bratia 
farári a sestra farárka, 
ktorí tu pôsobili u nás 
v cirkevnom zbore a 
to: Belo Húska, Miro-
slav Maťo a Lucia Fa-
gová. Na tieto služby 
Božie prišli aj farári 
z Gemera. Posviacku 
oltára vykonal brat se-
nior Radovan Gdovin. 
Počas služieb Božích 
vystúpil aj spevokol 
Agapé z Vlachova. 
Boli sme veľmi radi, 
že z Božej milosti 
všetko dobre dopadlo 
a na tieto slávnostné 
služby Božie prišlo 
veľa ľudí. Veríme, že 
oltár bude aj naďalej 
slúžiť veriacim v de-
dine, a že ho spoločne 
budeme obdivovať 
ešte dlhé roky. 



december 20232

Narodenie Pána
     Vianočné sviatky nám pripomínajú pravdu, že Boh si zobral celé 
ľudstvo akoby do náručia. Komunikuje s ním v Ježišovi Kristovi, ktorý 
sa stal človekom. Mení sa základná predstava človeka o svete, o Bohu, 
pretože namiesto Pána a sudcu sa ponúka rozjímanie nad dieťaťom 
v jasliach. Keď pozeráme do Betlehema do jasličiek, kľakáme si na 
kolená, z úcty  k Ježišovi a k úkonu narodenia Božieho Syna. Ale 
zároveň pri tomto  rozjímaní si uvedomujeme, že to Boh si kľakol na 
kolená pred človekom, lebo sa znížil a prišiel na svet. Veľkosť Boha 
sa dostala do inej polohy. V Jeho všemohúcnosti je najdôležitejšou 
všemilujúcnosť. To je pre nás veľkým povzbudením. Boží príchod na 
svet nikdy nekončí. Aj dnes k nám znova prichádza vo svojej láske 
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môžeme spoľahnúť. Preto o to viac, ale by sme mali myslieť na Pána 
Boha, pretože On nám všetko dal, čo máme vo svojom živote. On nám 
dal aj Priateľa, Záchrancu, Vykupiteľa a to Pána Ježiša Krista, ktorý 
sa narodil v malých jasličkách na slame. Narodil sa, lebo nás miluje 
ešte viac ako naši blížni. Narodil sa, aby nám mohol dať večný život 
v nebesiach. Príjmime Ho a nechajme, aby nás mohol potešiť svojou 
prítomnosťou, svojou láskou a hlavne svojou milosťou. Príďme do 
Betlehema a očakávajme spolu s Máriou a Jozefom narodenie Ježiška 
v našom živote, aby sme tak cez Jeho narodenie mohli prijímať všetko 
čo má pre nás pripravené. Milí priatelia, prajem vám krásne a požeh-
nané sviatky v kruhu vašich milovaných, ale hlavne v kruhu nášho 
Záchrancu a Spasiteľa Ježiša Krista. 

Služby Božie 
Štedrý večer 24. 12. 2023 - 15:00 Henckovce
1.sviatok vianočný 25. 12. 2023 - 11:00 + s Večerou Pánovou 
Silvester 31. 12. 2023 - 15:00
Nový rok 1. 1. 2024 - 10:30

a nadčasovej múdrosti. Židovské slovo Emanuel znamená Boh s nami, 
lebo v Písme čítame: „Hľa, Panna počne a porodí syna a dajú mu meno 
Emanuel“ (Iz 7,14). Keď je Boh s nami, treba ho prijať a s ním a ako on 
ísť v ústrety ľuďom. Vďaka Ježišovi a jeho narodeniu máme sa Bohu 
v láske podobať, spolu s ním orientovať svoje bytie pre službu iným 
ľuďom. Vďaka Ježišovi Boh sa stáva človekom, nemá iný spôsob, 
ako nám ukázať , čo je Božské, múdre, nadčasové. V evanjeliách 
spoznávame plán, ktorý má Boh s nami a jeho túžbu rozšíriť našu 
schopnosť lásky. 
     Uzavrime našu úvahu príbehom, ktorý rozpráva stolársky učeň 
Bartolomej. V príbehu vystupuje ešte jeho majster aj lekár, ktorý 
neďaleko pracoval. Pred Vianocami dostal Bartolomej od mamy úlohu: 
pre malú sestričku urobiť poličku pre bábiky. Vo voľnom čase na tom 
pracoval, obdivovali ho všetci návštevníci, ale najmä starý doktor  
Reinstein. Tesne pred Vianocami rozprával lekár o malej pacientke 
Františke, ktorá pravdepodobne týždeň už neprežije, a poprosil učňa 
Bartolomeja, aby malej Františke, dieťaťu chudobnej vdovy, podaroval 
spomínanú poličku pre bábiky. Stačí ju na týždeň požičať a potom si ju 
môže zobrať späť. Učeň súhlasil a spolu s majstrom odniesli poličku na 
susednú ulicu. Vianoce sa už blížili, preto učeň Bartolomej sa opýtal, 
či si môže poličku zobrať naspäť. Lekár s pohnutím povedal: „Napriek 
všetkým  očakávaniam, zdravotný stav dieťaťa sa zmenil.“ Doktor bol 
presvedčený, že nečakaný dar vyvolal hojivý šok. V nijakom prípade 
teraz dieťaťu nemožno hračku vziať. Aby mohol učeň Bartolomej 
do Štedrého večera dokončiť dar pre svoju sestričku, majster musel 
nechať  všetky ostatné práce bokom a učňovi pomáhal, aby sa mu to 
podarilo. Ba aj starý doktor priložil ruky k dielu. Rozprávač príbehu 
končí slovami: „O pár rokov Františka bola najkrajším dievčaťom na 
celej ulici.“
     To, že účinkuje acylpyrín alebo paralén s horúcim čajom a citrónom, 
vieme, ale že by drevená polička zabrala? Tušíme, v čom spočíva liek: 
v láske, v postoji, čo je vlastne Božia energia v našom živote. To je to, 
čo máme v rukách. Preto s obdivom sa dívame na vianočnú pravdu 
a rozjímame o nej, keď Slovo sa stalo telom a prebývalo medzi nami 
(Jn 1,14) a pozýva nás, aby sme svoj život zmenili k lepšiemu. 
     Milí čitatelia ! Každé Vianoce sú pre nás výnimočné a neopakovateľné. 
Využime ich, nech sú pre nás časom , pri ktorom nikdy neprestaneme 
žasnúť nad Božou i ľudskou dobrotou, nad Božou i ľudskou láskou.

JUD r. Mgr. Štefan Magut, PhD., správca farnosti

Tradície Vianoc na Slovensku 
Štedrý večer – najvýznamnejší 
deň Vianoc.
Tam sa už rátal aj deň. Ráno si 
zvykli dievčatá z potoka nabrať 
vodu a symbolicky si v nej umyli 
tvár. Verili, že budú krásne. Vodu 
z potoka nosili aj starým ľuďom. 
Hovorilo sa, že keď sa napijú ži-
vej vody, dopraje im pevné zdra-
vie a dlhší život. Ženy vstávali 
na Štedrý deň hodinu po polnoci, 
pretože platilo, že do východu 
slnka malo byť všetko napečené, 
navarené. Muži narúbali drevo 
a nanosili vodu. Ozdoboval sa 
stromček a o 17-tej hodine sa 
zasadlo v štedrovečernému stolu. 
Gazda pred večerou dával slamu 
pod stôl. Bola to symboliky, že 
Kristus sa narodil na slame. Re-
ťazou sa zopli nohy stola a na ňu 
si všetci vyložili nohy. Symboli-

zovalo to súdržnosť a jednotu ro-
diny. Dala sa tam aj sekera, vďa-
ka ktorej mali mať všetci železné 
zdravie. Súčasťou štedrej večere 
bolo pečivo v podobe zvierat. 
Napieklo sa toľko kusov, koľko 
mali doma ľudia zvierat. Pečivo 
sa nekonzumovalo, ale po Via-
nociach sa zviazalo a odložilo do 
komory. Zvieratám sa tak malo 
dariť. Od stola mohol stávať iba 
jeden človek, ktorý ostatných ob-
sluhoval. 
Šupina z kapra: Vkladá sa pod 
obrus počas štedrej večere. Šu-
pina mala zabezpečiť peniaze v 
rodine na budúci rok a aby ich 
ešte viac pribudlo. Mnoho ľudí si 
šupinu dáva aj do peňaženky, aby 
sa im peniaze rozmnožili a aby 
ich bolo dostatok. 
Orech v rohu: Takmer každý 

Slovák má na stole počas štedrej 
večere orechy, ktoré sa hádzali do 
kútov v byte alebo v dome. Za-
bezpečiť mali rovnakú hojnosť 
po celý rok ako na Vianoce.
Cesnak na stole: Taktiež nemôže 
chýbať nikomu na stol. Ide o naj-
účinnejší prírodný liek, ktorý má 
zabezpečiť rodine úevné zdravie 
počas celého nasledujúceho roka.
Hviezdička v jablku: Náhodne 
sa vybralo jedno jablko, ktoré sa 
rozrezalo priečne na polovicu. 
Pokiaľ bola uprostred hviezda 
znamenalo to pre rodinu šťastia a 
zdravie. Jablko sa potom rozkro-
jilo, tak aby sa z neho ušlo kaž-
dému z rodiny. Ak ale bol stred v 
tvare kríža, rodinu čakala choro-
ba alebo smrť.
Tanier navyše. Jeden tanier sa 
prestieral pre náhodného hosťa. 
Ide o symbol spolupatričnosti a 
milosrdenstva. Niektorý ľudia 
prestierali pre zosnulých členov 
rodiny.

Modlitba: Nie len kresťania, ale 
všetci sa aspoň raz pomodlili 
pred štedrou večerou. Poďakova-
li sa tak za bohatý stôl.
Med a cesnak: Hlavná gazdiná, 
ktorá pripravila večeru, spravila 
krížik na čelo strúčikom cesnaku 
namočeným do medu všetkým 
svojim deťom a manželovi.
Ostrý prípitok: Skôr ako sa zača-
li jesť oblátky s medom a cesna-
kom, hlava rodiny priniesla prípi-
tok so silným alkoholom. 
Párny počet tanierov: V niekto-
rých slovenských regiónoch je 
zvykom, že na stole musí byť 
párny počet tanierov. Ak by tak 
nebolo, po posledného za stolom 
by prišla smrť.
Zákaz odbiehania: Počas šted-
rej večere sa nesmelo odchádzať 
od stola a dokonca aj gazdiná to 
mala zakázané. Pokiaľ by sa tak 
stalo, človek, ktorý sa postavil by 
do roka zomrel. Všetko jedlo pre-
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Z činnosti Obecného zastupiteľstva v Henckovciach za rok 2023
Poslanci Obecného zastupiteľstva: 
Iveta Dovcová, Mgr.Jana Hudáková,Mgr.Erika Černická, Ing.Mgr. 
Ľuboslava Kroupová, Ing. Tibor Krčmár
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach                                               
v zmysle § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších zmien a noviel,  na svojom zasadnutí dňa 07.03.2023 
volebného obdobia 2022-2026 prijalo nasledovné  uznesenia: 
1. Schválenie programu rokovania

Uznesenie č. 21  zo  07.03.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje program rokovania 
OZ.
2.Voľba návrhovej a volebnej  komisie

Uznesenie č. 22  zo  07.03.2023       
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach: volí 
návrhovú a volebnú komisiu v zložení:  Ing.Tibor Krčmár, Mgr. Jana 
Hudáková
3. Návrhy a voľba členov jednotlivých komisií OZ v Henckovciach

Uznesenie č. 23  zo  07.03.2023     
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach  v o l í
1. členov komisie finančnej v tomto zložení: Ing. Tibor Krčmár, Iveta 
Dovcová, Mgr. Erika Černická, Mgr. Jana Hudáková.
2. členov komisie pre ochranu verejného poriadku a vybavovania sťaž-
ností v tomto zložení: Iveta Dovcová, Mgr. Erika Černická, Ing. Tibor 
Krčmár, Ing. Mgr. Ľuboslava Kroupová,
3. členov komisie pre kultúru, šport, školstvo a mládež v tomto zlo-
žení: Ing. Tibor Krčmár, Viera Dovcová, Katarína Dovcová, Dana 
Nemcová,   
4. členov komisie o ochrane verejného záujmu v tomto zložení:  Iveta 
Dovcová, Mgr.Jana Hudáková, Ing.Tibor Krčmár, Ing.Mgr. Ľuboslava 
Kroupová.
4. Schválenie VZN č.1/2023 o určení výšky príspevku v MŠ a školských 
zariadeniach  zriadených obcou.

Uznesenie č. 24  zo  07.03.2023     
Obecné zastupiteľstvo sa uznáša  na  VZN č. 1/2023 o určení výšky 
mesačného príspevku v materskej škole a v školských zariadeniach 
zriadených obcou.
5 Správa hlavného kontrolóra obce o kontrolnej činnosti za rok 2022

Uznesenie č. 25 zo  07.03.2023     
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach  berie na vedomie
A/ správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Henckovce 
za rok 2022
B/ správu o výsledku finančnej kontroly  č. 3/2022 vykonanej podľa 
§9 zákona č. 357/2015 Z.z. O finančnej kontrole a audite a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a Plánu kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce Henckovce na II. polrok 2022.
6. Výpočet triedenia komunálneho odpadu.

Uznesenie č. 26 zo 7.3.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach berie na vedomie výpočet vy-
triedenia komunálneho odpadu za rok 2022, vo výške 30,67 %. 
7. Žiadosť o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej 
služby neverejnému poskytovateľovi Domu seniorov Rejdová podľa 
§75 zákona 448/2008 Z.z. na rok 2023Uznesenie č. 27 zo 7.3.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje poskytnutie finanč-
ného príspevku na prevádzku poskytovanej sociálnej služby neverej-
nému poskytovateľovi Domu seniorov v Rejdovej podľa § 75 zákona 
č. 448/2008 Z.z. na rok 2023 pre Zuzanu Ivanovú, občianku obce Hen-
ckovce vo výške 60,00 € ročne.
8. Odmena hlavnému kontrolórovi obce za rok 2022

Uznesenie č. 28 zo 07.3.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach  schvaľuje odmenu hlavnému 
kontrolórovi obce  za rok  2022 vo výške 30  % z mesačného platu 
hlavného kontrolóra za 6. mesiacov.
9. Ján Dovec, Henckovce č.167, žiadosť o odpredaj obecného majetku 

– motorovej striekačky PPS12                                                               
Uznesenie č. 29 zo 07.3.2023

Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach  neschvaľuje odpredaj obec-
ného majetku – motorovej striekačky PPS12 pre Jána Dovca, Hen-
ckovce č. 167,  z dôvodu, že Obec Henckovce nemá zámer odpredať  
motorovú striekačku PPS12.

Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach                                               
v zmysle § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších zmien a noviel,  na svojom zasadnutí dňa 17.05.2023 
volebného obdobia 2022-2026 prijalo nasledovné  uznesenia: 
1. Schválenie programu rokovania

Uznesenie č. 30  zo  17.05.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje program rokovania 
OZ.
2.Voľba návrhovej a volebnej  komisie

Uznesenie č. 31  zo  17.05.2023       
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach: volí návrhovú komisiu v zlo-
žení:  Mgr.Jana Hudáková, Iveta Dovcová
3. Záverečný účet obce Henckovce za rok 2022

Uznesenie č. 32  zo  17.05.2023  
 Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach: 
A/ berie na vedomie správu nezávislej auditorky Ing.Moniky Kešelá-
kovej k záverečnému účtu obce Henckovce za rok 2022.
B/ berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k závereč-
nému účtu obce Henckovce za rok 2022
C/ schvaľuje záverečný účet a celoročné hospodárenie obce za rok 
2022 bez výhrad 
D/ schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia  na tvor-
bu rezervného fondu v sume 5.212,05  €. 
4. Použitie rezervného fondu

Uznesenie č. 33  zo  17.05.2023    
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie rezervného fondu vo výške 
5.212,05 € na financovanie kapitálových výdavkov – „ Rekonštrukcia 
budovy bývalej starej školy Henckovce“.
5. Individuálna výročná správa obce Henckovce za rok 2022

Uznesenie č. 34  zo  17.05.2023    
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach  berie na vedomie Individu-
álnu výročnú správu obce Henckovce za rok 2022.
6. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2.polrok 2023

Uznesenie č. 35  zo  17.05.2023    
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach 
A/ schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Hen-
ckovce na. 2.polrok 2023
B/ poveruje hlavného kontrolóra obce Henckovce v súlade s § 9 ods.3 
zákona č. 357/2015 Z.z. o finančnej kontrole a audite, v znení neskor-
ších predpisov vykonávať finančné kontroly v súlade so schváleným 
Plánom kontrolnej činnosti.
7. Schválenie Dodatku č. 1/2023 k  VZN č.1/2023 o určení výšky prí-
spevku v MŠ a školských zariadeniach  zriadených obcou.

Uznesenie č. 36  zo  17.05.2023   
Obecné zastupiteľstvo sa uznáša  na Dodatku č. 1/2023 k  VZN č. 
1/2023 o určení výšky mesačného príspevku v materskej škole a v 
školských zariadeniach zriadených obcou.
8. Schválenie VZN č.2/2023 o určení  spádovej  MŠ v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Obce Henckovce.

Uznesenie č. 37  zo  17.05.2023
Obecné zastupiteľstvo sa uznáša  na  VZN č. 2/2023 o určení spádovej 
materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Henckovce.
9. Inventarizácia obecného majetku k 31.12.2022

Uznesenie č. 38  zo  17.05.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach   berie na vedomie: Inventari-
záciu obecného majetku so stavom k 31.12.2022
10. Prehodnotenie cenníka služieb a miestnych poplatkov obce Hen-
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ckovce.
Uznesenie č. 39  zo  17.05.2023

Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje cenník služieb  
Obce Henckovce nasledovne:
- za prenájom veľkej sály : 12,- €/hodinu bez vykurovania,      
   15,-  €/hod. s vykurovaním
- za prenájom kuchyn: 50,- € s poskytnutím dreva,            
   30,-  € bez dreva
- za prenájom inventáru kuchyne: 30,-  €
- za prenájom  malej sály: 8,- €/hodinu bez vykurovania,     
   10-  €/hod. s vykurovaním
- potvrdenie o pohrebe: 2,-   €
- prenájom obecných strojov a prístrojov za každý deň:     10,-   €
- vyhlásenie v miestnom rozhlase pre predávajúcich:           6,-   €
   s užívaním verejného priestranstva
- vyhlásenie v miestnom rozhlase                                          3,-   €  
- vyhlásenie relácie v miestnom rozhlase jubilantom            5,-   €
- kopírovacie práce na kopírovacom zariadení                      0,10 €
11. Používanie súkromného motorového vozidla starostky obce na slu-
žobné účely.

Uznesenie č. 40  zo  17.05.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje 
používanie súkromného motorového vozidla starostky obce v tomto 
volebnom období s vyplácaním cestovných náhrad podľa zákona č. 
238/2002 Z.z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov.
12. Prvá úprava rozpočtu rozpočtovým opatrením č.1 starostky obce

Uznesenie č. 41 zo  17.05.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach berie na vedomie prvú úpravu 
rozpočtu obce Henckovce na rok 2023 rozpočtovým opatrením č. 1 
starostky obce Henckovce, a to v príjmovej časti 3.442,88 € a vo vý-
davkovej časti 3.442,88 €
12.  Druhá úprava rozpočtu rozpočtu obce na rok 2023

Uznesenie č. 42  zo  17.05.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje  druhú úpravu roz-
počtu obce Henckovce na rok 2023.
a/  Príjmová časť:
Finančné operácie: 
131K 453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov              -   14.591,00 €
111    411 002 Príjmy z úverov zo štátneho účelového fondu 
              +  22.457,00 €    
b/ Výdavková časť:                
41 0170 821 005 Splátka úveru                                                        2.620,00 €
Kapitálový rozpočet: 
111 0111  717002 Rekonštrukcia a modernizácia               - 18.000,00 €
43  0111   716      Prípravná a projektová dokumentácia          1.000,00 €
43 0111    717002 Rekonštrukcia a modernizácia                  22.246,00 €
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach                                               
v zmysle § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších zmien
a noviel,  na svojom zasadnutí dňa 17.08.2023 volebného obdobia 
2022-2026 prijalo nasledovné  uznesenia: 
1. Schválenie programu rokovania

Uznesenie č. 43  zo  17.08.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje program rokovania 
OZ.
2.Voľba návrhovej  komisie

Uznesenie č. 44  zo  17.08.2023       
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach: volí návrhovú komisiu v zlo-
žení:  Ing.Mgr. Ľuboslava Kroupová, Ing. Tibor Krčmár
3. Plnenie rozpočtu obce za 1. polrok 2023

Uznesenie č. 45  zo  17.08.2023       
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach berie na vedomie plnenie  
rozpočtu obce Henckovce na 1. polrok 2023.
4.  Tretia úprava rozpočtu rozpočtu obce na rok 2023

Uznesenie č. 46  zo  17.08.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje  tretiu  úpravu roz-

počtu obce Henckovce na rok 2023 navýšením: 
A/  Príjmová časť:
Bežné príjmy:                29.291,00 €
Kapitálové príjmy:                                    296,00 €
Finančné operácie: 
454001 Prostriedky z rezervného fondu obce                7.248,00  €
------------------------------------------------------------------------------------
celkové navýšenie                   45.035,00  €

B/ Výdavková časť:                
Bežné výdavky:                  35.491,00 €
Kapitálové výdavky:                 9.544,00 € 
………………………………………………………………………
Celkové navýšenie                 45.035,00 €

C/ Presuny v rámci bežných výdavkov                                + -  2.806,- €
Presun z bežných  výdavkov na kapitálové                        -  + 2.000,- €
(PD na III. etapu výstavby chodníka)
5. Správa hlavného kontrolóra obce o výsledku kontroly 

Uznesenie č.47 zo 17.08.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach   berie na vedomie:
A/ Správu o výsledku kontrolnej činnosti č. 1/2023 hlavného kontro-
lóra za l polrok 2023
(kontrola použitia a zúčtovania dotácií, kontrola dodržiavania VZN o 
poskytovaní dotácií).
B/ Správu o výsledku kontrolnej činnosti č. 2/2023  hlavného kontro-
lóra obce za 1. polrok 2023. (Kontrola náležitostí pokladničnej knihy, 
účtovných dokladov,  kniha došlých faktúr, 
6. Schválenie Dodatku č. 2/2023 k  VZN č.1/2023 o určení výšky prí-
spevku v MŠ a školských zariadeniach  zriadených obcou.

Uznesenie č. 48  zo  17.08.2023   
Obecné zastupiteľstvo sa uznáša  na Dodatku č. 2/2023 k  VZN č. 
1/2023 o určení výšky mesačného príspevku v materskej škole a v 
školských zariadeniach zriadených obcou.
7. Protest prokurátora k Zásadám hospodárenia a nakladania s majet-
kom obce Henckovce

 Uznesenie č. 49  zo  17.08.2023   
Obecné zastupiteľstvo  v Henckovciach 
A/ berie na vedomie protest prokurátora  podľa § 23 ods.1, § 25 
ods.1, v spojení s § 21 ods.1 písm.a/ bod 3., ods.3 písm. d/ zákona č. 
153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov k  Zásadám 
hospodárenia a nakladanie s majetkom obce Henckovce. 
B/ prerokovalo protest prokurátora  podľa § 23 ods.1, § 25 ods.1, v 
spojení s § 21 ods.1 písm.a/ bod 3., ods.3 písm. d/ zákona č. 153/2001 
Z.z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov k  Zásadám hospodá-
renia a nakladanie s majetkom obce Henckovce.
C/ ruší Zásady hospodárenia a nakladanie s majetkom obce Henckov-
ce, ktoré boli schválené dňa 16.12.2015, uznesením č. 32.
8. Schválenie Zásad hospodárenia a nakladanie s majetkom obce Hen-
ckovce

Uznesenie č. 50  zo  17.08.2023   
Obecné zastupiteľstvo  v Henckovciach  schvaľuje Zásady hospodáre-
nia a nakladania s majetkom obce  Henckovce.
9. …………….  Henckovce č..., Žiadosť o odkúpenie pozemku pod 
stavbou rodinného domu a nádvorie k rodinnému domu.

Uznesenie č. 51  zo  17.08.2023   
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach 
A/ prerokovalo žiadosť …………., trvale  bytom Henckovce  s.č….. 
o odkúpenie obecných pozemkov: parcely registra „E“ par. č. 93 zasta-
vané plochy a nádvoria  o výmere 518 m2, parciel registra „C“  259/3 
druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 63 m2, parc.
registra „C“ č. 259/2 druh zastavané plochy a nádvoria o výmere 38 
m2 a spoločný dvor parc. registra „C“ č. 262 druh pozemku zastavané 
plocha a nádvoria o výmere 306,25 m2 (¼ podiel).
B/ schvaľuje v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov: zámer predať nehnuteľ-
nosti vo vlastníctve obce Henckovce evidovaných  na: 1/ LV č. 278 
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vedenom na Okresnom úrade Rožňava, katastrálny odbor, kat. územie: 
Henckovce, označených ako:  parcela  registra „C“  259/3 druh pozem-
ku zastavané plochy a nádvoria o výmere 63 m2, parcely registra „C“ 
č. 259/2 druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 38 m2,
2/ LV č. 1 vedenom na Okresnom úrade Rožňava, katastrálny odbor, 
kat. územie: Henckovce, označených ako: parcela registra „E“ č. 93 
druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 518 m2, na kto-
rom je postavená bytová budova so s.č……..
3/ LV č. 195 vedenom na Okresnom úrade Rožňava, katastrálny odbor, 
kat. územie: Henckovce, označených  ako: parcela registra „C“ č. 262, 
druh pozemku zastavané plochy a nádvoria (spoločný dvor)  v podieli 
¼  (306,25 m2)  z celkovej výmery 1225 m2:
Strana 3 zo 4
- v celkovej výmere  925,25 m2 do výlučného  vlastníctva  
……………., Henckovce s.č….., za kúpnu cenu vo výške 1,32 € za 1 
m² (slovom: Jedno Euro  a 32 eurocentov), t.j. za kúpnu cenu celkom 
vo výške 1221,33 € (slovom:  Jedentisícdvestodvadsaťjeden Eur a 33 
eurocentov) /na základe § 7 ods.3 Zásad hospodárenia a nakladania 
s majetkom obce Henckovce,  z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
spočívajúceho v tom, že pozemky : parcela  registra „C“  259/3 druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 63 m2, parcely regis-
tra „C“ č. 259/2 druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 
38 m2, parcela registra „C“ č. 262, druh pozemku zastavané plochy a 
nádvoria (spoločný dvor)  v podieli ¼  (306,25 m2)  z celkovej výmery 
1225 m2,parcela registra „E“ č. 93 druh pozemku zastavané plochy a 
nádvoria,  o výmere 518 m2, na ktorom je postavená bytová budova 
označená s.č. ... už niekoľko rokov užíva žiadateľka, ako pozemok, 
ktorý sa nachádza pod stavbou rodinného domu s.č. …. a nádvorie, 
nádvorie na ktorom sa nachádzajú garáž  a hospodárska budova   a 
prístupová cesta k rodinnému domu so s.č…..

Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach                                               
v zmysle § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších zmien a noviel,  na svojom zasadnutí dňa 1.12.2023 
volebného obdobia 2022-2026 prijalo nasledovné  uznesenia: 
Prítomní poslanci:   5 ( Mgr. Erika Černická, Iveta Dovcová, Mgr.
Jana Hudáková, Ing.Tibor Krčmár,  Ing.Mgr.Ľuboslava Kroupová) 
1. Schválenie programu rokovania

Uznesenie č. 52  z 1.12.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje program rokovania 
OZ.
2.Voľba návrhovej  komisie

Uznesenie č. 53  z  1.12.2023       
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach: volí 
návrhovú komisiu v zložení:  Mgr. Erika Černická, Iveta Dovcová
3. Príprava návrhu rozpočtu obce na roky 2024-2026

Uznesenie č. 54  z  1.12.2023       
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach:
1. súhlasí s návrhom rozpočtu obce na roky 2024-2026
2. ukladá starostke obce vyvesiť návrh rozpočtu obce Henckovce na 
úradnú tabuľu obce a web obce Henckovce
4. Príprava návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2023 o 
miestnych daniach  a poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné 
odpady na území obce Henckovce

Uznesenie č. 55  z  1.12.2023       
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach:
1.  súhlasí s návrhom VZN č. 2/2023 o miestnych daniach a poplatku 
za komunálny odpad a drobné stavebné odpady na území obce Hen-
ckovce
2. ukladá starostke obce vyvesiť návrh VZN č. 2/2023 o miestnych 
daniach a   a poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady 
na území obce Henckovce  na úradnú tabuľu obce a web obce Hen-
ckovce.
5. Žiadosť o odkúpenie pozemku pod stavbou rodinného domu a ná-
dvorie k rodinnému domu.

Uznesenie č. 56  z 1.12.2023

Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach 
A/ prerokovalo žiadosť ………….., trvale  bytom Henckovce  s.č…. 
o odkúpenie obecných pozemkov: parcely registra „E“ par. č. 93 zasta-
vané plochy a nádvoria  o výmere 518 m2, parciel registra „C“  259/3 
druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 63 m2, parc.
registra „C“ č. 259/2 druh zastavané plochy a nádvoria o výmere 38 
m2 a spoločný dvor parc. registra „C“ č. 262 druh pozemku zastavané 
plocha a nádvoria o výmere 306,25 m2 (¼ podiel).
B/ schvaľuje v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov odpredaj nehnuteľnosti vo 
vlastníctve obce Henckovce evidovaných  na:
1) LV č. 278 vedenom na Okresnom úrade Rožňava, katastrálny odbor, 
kat. územie: Henckovce, označených ako:  parcela  registra „C“  259/3 
druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 63 m2, parcely 
registra „C“ č. 259/2 druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 38 m2,
2)  LV č. 1 vedenom na Okresnom úrade Rožňava, katastrálny odbor, 
kat. územie: Henckovce, označených ako: parcela registra „E“ č. 93 
druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 518 m2, na kto-
rom je postavená bytová budova so s.č. 135
3)  LV č. 195 vedenom na Okresnom úrade Rožňava, katastrálny od-
bor, kat. územie: Henckovce, označených  ako: parcela registra „C“ 
č. 262, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria (spoločný dvor)  v 
podieli ¼  (306,25 m2)  z celkovej výmery 1225 m2:
- v celkovej výmere  925,25 m2 do výlučného  vlastníctva ……., Hen-
ckovce s.č..., za kúpnu cenu vo výške 1,32 € za 1 m² (slovom: Jedno 
Euro  a 32 eurocentov), t.j. za kúpnu cenu celkom vo výške 1221,33 
€ (slovom:  Jedentisícdvestodvadsaťjeden Eur a 33 eurocentov) /na 
základe § 7 ods.3 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce 
Henckovce,  z dôvodu hodného osobitného zreteľa spočívajúceho v 
tom, že pozemky : parcela  registra „C“  259/3 druh pozemku zasta-
vané plochy a nádvoria o výmere 63 m2, parcely registra „C“ č. 259/2 
druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 38 m2, parcela 
registra „C“ č. 262, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria (spo-
ločný dvor)  v podieli ¼  (306,25 m2)  z celkovej výmery 1225 m2,-
parcela registra „E“ č. 93 druh pozemku zastavané plochy a nádvoria,  
o výmere 518 m2, na ktorom je postavená bytová budova označená 
s.č. 135 už niekoľko rokov užíva žiadateľka, ako pozemok, ktorý sa 
nachádza pod stavbou rodinného domu s.č. 135 a nádvorie, nádvorie 
na ktorom sa nachádzajú garáž  a hospodárska budova   a prístupová 
cesta k rodinnému domu so s.č.135.

Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach                                               
v zmysle § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších zmien a noviel,  na svojom zasadnutí dňa 1.12.2023 
volebného obdobia 2022-2026 prijalo nasledovné  uznesenia: 
Prítomní poslanci:   5 ( Mgr. Erika Černická, Iveta Dovcová, Mgr.
Jana Hudáková, Ing.Tibor Krčmár,  Ing.Mgr.Ľuboslava Kroupová) 
1. Schválenie programu rokovania

Uznesenie č. 57  z 15.12.2023
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje program rokovania 
OZ.
2.Voľba návrhovej  komisie

Uznesenie č. 58  z  15.12.2023       
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach: volí 
návrhovú komisiu v zložení:  Ing.Tibor Krčmár, Mgr. Erika Černická
3. Rozpočet obce na rok 2024-2026

Uznesenie č. 59 zo 15.12.2023 
Obecné zastupiteľstvo
1) berie na vedomie
A/stanovisko hlavného kontrolóra obce k rozpočtu obce Henckovce 
na roky 2024-2026
B/ návrh rozpočtu na roky 2025 a 2026
2) schvaľuje
 rozpočet obce Henckovce na rok 2024 v príjmovej  časti vo výške 
224 568,- € a výdavkovej časti vo výške 224 568,-€ ako vyrovnaný.
3)schvaľuje  v zmysle §4 ods. 5 zákona 583/2004Z.z. O rozpočtových 
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pravidlách v zmysle neskorších zmien a noviel  zostavenie a predkla-
danie rozpočtu obce bez programovej štruktúry počnúc rozpočtom 
obce na rok 2024.
4. Úprava  výšky dotácie na prevádzku a mzdy žiaka škôl a školských 
zariadení  v zriaďovateľskej pôsobnosti obce na jeden výkonový uka-
zovateľ pre rok 2024

Uznesenie č. 60 zo 15.12.2023                                                    
A/Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmenu prílohy č. 1 k VZN č. 
3/2011 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka škôl a 
školských  zariadení na území obce Henckovce, zriadených obcou 
Henckovce na rok 2024.  Dotácia na mzdy a prevádzku na jedného 
žiaka MŠ Henckovce  na rok 2024 sa určuje vo výške  4.696,00  € / 
na jedno dieťa a rok.
B/Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmenu prílohy č. 2 k Dodatku č.1 
VZN č. 3/2011 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka 
škôl a školských  zariadení na území obce Henckovce - dotácia na 
prevádzku a mzdy na dieťa/žiaka Centra voľného času zriadených na 
území iných obcí na rok  2024.  Dotácia na mzdy a prevádzku na jed-
ného žiaka CVČ na území iných obcí sa určuje na rok   2024   vo výške  
50,- €  na dieťa a rok.
5. Dotácia z rozpočtu obce pre Športový stolnotenisový  klub  Hen-
ckovce.

Uznesenie č. 61 zo 15.12.2023 
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje poskytnutie dotácie 
z rozpočtu obce na rok 2023 vo výške 1000,- € pre Športový stolnote-
nisový klub Henckovce. 
6. Dotácia z rozpočtu obce pre Združený cirkevný zbor ECAV na Slo-

vensku Nižná Slaná – Kobeliarovo, fília Henckovce
Uznesenie č. 62  z 15.12.2023   

Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach schvaľuje poskytnutie dotácie 
z rozpočtu obce na rok 2023 vo výške 500,- € pre Združený cirkevný 
zbor ECAV na Slovensku Nižná Slaná – Kobeliarovo, fília Henckovce 
na reštaurovanie oltára v ev.a.v. kostole v Henckovciach. 
7. Schválenie  Všeobecne záväzného nariadenia č.2/2023 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné 
odpady na území obce Henckovce.

Uznesenie č. 63 zo 15.12.2023                     
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach  sa  uznáša    na Všeobecne 
záväznom nariadení obce Henckovce   č.3/2023 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady 
na území obce Henckovce.
8. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Henckovce na 
1.polrok 2024.

Uznesenie č. 64 zo 15.12.2023             
Obecné zastupiteľstvo v Henckovciach
schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 1.polrok 
2024
poveruje hlavného kontrolóra obce Henckovce v súlade s § 9. ods. 3 
zákona č. 357/2015 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite, v 
znení neskorších predpisov vykonať kontroly v súlade so schváleným 
Plánom kontrolnej činnosti

Uznesenia boli Obecným zastupiteľstvom  schválené. 
Viera  Nemcová, starostka obce

Obec Henckovce hodnotí svoju činnosť za rok 2023.
     Blíži sa koniec roka 2023 a  skoro máme za sebou prvý rok nového 
volebného obdobia 2023-2026, čas kedy uzatvárame kalendárny rok a 
bilancujeme výsledky práce v našej obci. 
Začali sme ho referendom o predčasnom skončení volebného obdobia 
Národnej rady Slovenskej republiky  a ukončili voľbami do NR SR.
   Začiatkom roka sme sa pustili do kultúrno-spoločenských a 
športových podujatí a to Novoročným stolnotenisovým turnajom o 
Pohár starostky obce, pokračovali sme Pietnym aktom kladenia vencov 
na počesť oslobodenia obce Henckovce. V máji sa uskutočnil tradičný 
turistický výstup na kopec Lúšice. Uskutočnili sa oslavy výročia dňa 
Víťazstva nad fašizmom a   SNP na Pališove. V júni sa uskutočnil Deň 
detí a rodiny. Pripravujeme vianočnú Štefánsku zábavu a  privítania 
Nového roka 2024 vareným vínom a ohňostrojom. 
     Ešte v r.2022 sa previedla „Rekonštrukcia budovy Obecného 
úradu Henckovce“.  Obec Henckovce dostala finančnú dotáciu z 
Environmentálneho fondu, vo výške 173.159,- €  s podmienkou 
spolufinancovania obce vo výške 9.113,- €.  V rámci rekonštrukcie a 
dotácie sa previedla kompletná rekonštrukcia strechy so zateplením,  
zateplenie celej budovy minerálnou vlnou a nové omietky, kompletná 
rekonštrukcia vykurovania a kotolne s výmenou vykurovacieho 
kotla. Vymenili a doplnili sa radiatory v celej budove.   Na základe 
verejného obstarávania zákazku vyhrala firma Stavex s.r.o. Rožňava, 
ktorá práce aj previedla. Mimo projektu bola prevedená rekonštrukcia 
hromozvodu a bleskozvodu s uzemnením a elektroinštalačné práce v 
budove OcÚ.  Previedla sa prekládka NTL prípojky. 
   Z Košického samosprávneho kraja sme dostali v r.2022 dotáciu vo 
výške 3.500,- € na rekonštrukciu studničky s odtokovým žľabom, ktorá 
sa nachádza pod kostolom „Všetkých svätých“  so spolufinancovaním  
obce vo výške 515,- €.  Studnička bola vo veľmi schátralom stave 
a bez vody.  Po rekonštrukcii sa výrazne zmenil stav studničky a jej 
okolia a voda sa obnovila. Práce previedli domáci živnostníci. 
     Pred Obecným úradom sme postavili oporný múrik, na ktorý boli 
umiestnené pamätné tabule Oslobodenia obce a pamiatku padlých v II. 
svetovej vojne, ktoré predtým boli umiestnené na budove KD. 
       V tomto roku bola vypracovaná projektová dokumentácia na 
Dostavbu chodníka vedľa štátnej cesty – smerom k železničnému 

priecestiu. Vybavuje sa územné a stavebné rozhodnutie. Najväčšie 
problémy sme mali so stanoviskom Slovenskej správy ciest.
       Pokračujeme v rekonštrukcii bývalej starej školy, tohto roku sa 
previedlo jej zateplenie a rekonštrukcia podbitia strechy.  S omietkami 
budeme pokračovať v r. 2024. V budove plánujeme zriadiť pamätnú 
izbu a priestory pre dôchodcov. 
        No najväčším problémom v tomto roku bol nedostatok aktivačných 
pracovníkov, z dôvodu opatrení minulej vlády a nedostatku finančných 
prostriedkov na tieto aktivity.
V rámci možností a to aj za pomoci dobrovoľníkov,  sme sa venovali  
bežnej prevádzke obce. Kosila sa  tráva, čistili sa verejné priestranstvá 
a  rigoly, chodníky.  Udržiaval a kosil sa cintorín. Sadili sa kvety, 
udržiavali kríky a stromy. 
      Aj napriek tomu, že tento rok bol náročný, zvládli sme ho a čaká 
nás ďalšie nové volebné obdobie, ktoré verím, že bude etapu nových 
úspechov, opretých o pevné zdravie, pozitívnu energiu a úprimnú 
snahu naďalej meniť veci k lepšiemu. 

Viera Nemcová, starostka obce
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Čo priniesol rok 2022 a čo sa udialo v obci Henckovce

78. výročie Dňa víťazstva nad fašizmom 
- ukončenie 2. svetovej vojny  v Európe

78. výročie oslobodenia obce

     Tohtoročné podujatia v obci sme začali 7. januára 2023 novoročným 
stolnotenisovým turnajom o pohár starostky obce. Turnaj sa uskutočnil 
v kultúrnom dome v Henckovciach   so začiatkom o 09.30 hod., v 
spolupráci so stolnotenisovým športovým klubom. 
Turnaja sa mohli zúčastniť ako registrovaní, tak aj neregistrovaní hráči 
stolného tenisu, ktorí si zmerali svoje sily a šikovnosť.  Pre všetkých 
bolo pripravené malé pohostenie, guláš  a pre víťazov ceny. 
Výsledky turnaja: 
1. miesto Ľubomír Breznen
2. miesto  Peter Šimon
3. miesto Štefan Murza

Novoročný stolnotenisový turnaj 

V noci z 23. na 24. januára už uplynulo  už  78. rokov od oslobodenia 
obce Henckovce od fašizmu a ukončenia vojny v obci. Slávnostným 
kladením vencov k Pamätnej tabuli oslobodenia obce a slávnostným 
príhovorom starostky obce Viery Nemcovej sme si pripomenuli túto 
významnú udalosť. Pietneho aktu sa  dňa 24. januára 2023 zúčastnili 
zástupcovia obce, členovia ZO SZPB a občania obce.  Týmto aktom 
sme vzdali úctu obetiam vojny a fašizmu a  prejavili vďačnosť za to, 
že žijeme v mieri. 

Pietnym aktom kladenia vencov k pamätnej tabuli oslobodenia,  sme 
si 8. mája 2023 pripomenuli ukončenie 2. svetovej vojny v Európe a to 
za účasti zástupcov obce a ZO SZPB.
K prítomným sa prihovorila slávnostným príhovorom starostka obce 
Viera Nemcová. 

Je dôležité si takéto významné udalosti pripomínať. Nedovoľme preto 
zabudnúť na krutosť vojny, vyhasnuté ľudské životy, materiálne škody.
     Ukončenie druhej svetovej vojny v Európe si jednotlivé štáty starého 
kontinentu pravidelne pripomínajú 8. mája. Po páde socialistického 
zriadenia sa vo viacerých krajinách vrátane Slovenskej republiky 
presunuli oslavy Dňa víťazstva nad fašizmom z 9. mája na 8.máj.
      9. máj 1945 bol pomenovaný Dňom víťazstva nad fašizmom najvyšším 
veliteľom Červenej armády Josifom Vissarianovičom Stalinom na 
počesť ukončenia druhej svetovej vojny(8.mája). Bezpodmienečná 
kapitulácia nemeckých vojsk do rúk západných spojenencov bola 
pôvodne podpísaná 7. mája 1945 v Remeši. Počas podpisu aktu neboli 
prítomní oficiálni sovietski predstavitelia. Nemecké vojská navyše 
pokračovali v bojoch proti sovietskym jednotkám. ZSSR preto trval 
na opätovnom opakovaní aktu v Berlíne. Nemecké vedenie podpísalo 
bezpodmienečnú kapituláciu do rúk všetkých spojencov, vrátane 
ZSSR krátko pred polnocou 8.mája 1945. Nadobudnúť mala platnosť 
od 23:01 stredoeurópskeho času. V tej dobe bol na území hlavného 
mesta ZSSR v Moskve už iný deň – 9.máj.
     Valné  zhromaždenie OSN v rezolúcii z 22. novembra 2004 vyhlásilo 
8. a 9. máj za Dni spomienok a zmierenia na počesť všetkých, čo 
zomreli v II. svetovej vojne. Tú v bývalom Sovietskom zväze (ZSSR) 
i v terajšej Ruskej federácii nazývajú Veľkou vlasteneckou vojnou a 
Deň víťazstva nad fašizmom i naďalej oslavujú 9. mája. 
      OSN vyzvala svoje členské štáty, mimovládne organizácie i 
jednotlivcov, aby si každý rok pripomínali tieto májové dni – jeden 
alebo druhý, prípadne oba. Na podujatiach sa má spomínať na všetky 
obete druhej svetovej vojny a má sa im vzdať náležitá pocta, uviedla 
OSN.
II. svetová vojna vypukla 1. septembra 1939 napadnutím Poľska 
hitlerovským Nemeckom, Agresori, najmä vojenské jednotky Nemecka 
a Japonska v prvých rokoch vojny dosahovali veľké víťazstvá na 
všetkých frontoch. Prelom z rokov 1941 a 1942, keď  vojská Sovietskej 
armády odrazili nápor fašistov v bitke o Moskvu, predznamenal obrat 
v prospech nielen Sovietského zväzu, ale aj spojencov Veľkej Británie 
a USA. Bitka o Stalingrad v roku 1943 znamenala zásadný obrat vo 
vojne.
   Západné veľmoci začali obmedzovať rozpínavosť fašistickej moci 
a teroru najmä zastavením nemeckého ťaženia v severnej Afrike v 
rokoch 1942-1943, dobytím Sicílie v roku 1943 a úspešným vylodením 
v Normandii v roku 1944.  Na prelome apríla a mája 1945 bolo otázkou 
času, kedy fašistické Nemecko, hlavný agresor vojny, bude donútené 
podpísať kapituláciu. 
       2. mája 1945 Prvý bieloruský a Prvý ukrajinský front Červenej 
armády dovŕšil porážku nemeckých obranných zoskupení pri Berlíne. 
Hlavnému vyjednávačovi ZSSR generálovi Vasilijovi Čujkovovi sa 
ani po samovražde Adolfa Hitlera nepodarilo dohodnúť kapituláciu už 
prakticky porazeného Nemecka. 
   Západní spojenci rozdrvili nemecký odpor na západnom fronte. 
Hitlerov nástupca, veľkoadmirál Karl Donitz, aj keď vedel, že 
kapitulácia je nevyhnutná, sa najskôr usiloval zabezpečiť evakuáciu čo 
najväčšieho počtu vojakov a civilistov z východných oblastí Nemecka 
na západ.
     Ešte 3. mája 1945 sa dovŕšilo oslobodenie Slovenska, keď posledné 
zvyšky  nemeckých vojsk zlikvidovali v Javorníkoch a Bielych 
Karpatoch. S Nemeckom kolaborujúca vláda Slovenského štátu aj s 
prezidentom Jozefom Tisom podpísala kapituláciu 8. mája 1945.
      Metropolu bývalého Československa, Prahu, stále ohrozovali 
nemecké jednotky, v meste 5. mája 1945 vypuklo Májové povstanie 
pražškého ľudu.
      Vo svete sa vojna v máji 1945 ešte neskončila Boje prebiehali 
na Ďalekom východe a v Tichomorí medzi americkými a japonskými 
vojskami. Až zhodenie dvoch atómových bômb na Hirošimu a 
Nagasaki urýchlilo kapituláciu Japonského cisárstva, ktorú podpísalo 
2. septembra 1945. 
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22. ročník  turistického výstupu na kopec Lúšice
Mária Leštachová rod. Dovcová – pozdravenie 

100 ročnej rodáčky obce Henckovce

79. výročie 
Slovenského národného povstania

V prvú májovú sobotu, ktorá 
už tradične patrí turistickému 
výstupu na kopec Lúšice, 
ktorý sa nachádza nad obcou 
Henckovce vo výške 826,6 
m.n.m., sa uskutočnil dňa 6.mája 
2023 už 22 ročník tohto výstupu.  
Zraz turistov bol pred Obecným 
úradom, ktorý zahájila starostka 
obce. Výstupu sa zúčastnili 
turististi z obce ako aj z okolia. 
Turistický výstup sa uskutočnil 
tromi trasami a to z Henckoviec, 
Nižnej Slanej a Gemerskej 
Polomy. Počasie nám prialo a 

atmosféra bola skvelá.  Pri chate 
na Kováčovej bol pripravený 
výborný guláš a občerstvenie.  
Prítomní sa  zabavili súťažami 
a losovaním bohatej tomboly. 
Dobrá nálada bola odmenou nás 
všetkých. Po zápise do turistickej 
kroniky všetci prítomní obdržali 
účastnícky list. 
Poďakovanie za úspešný 
priebeh turistického výstupu 
patrí organizátorom podujatia, 
kuchárom, sponzorom, ako aj 
všetkým, ktorí sa ho zúčastnili. 

Slovenské národné povstanie vypuklo pred 79 rokmi. Zanechalo 
stopy po celom Slovensku, v každom meste, v každej dedinke. Túto 
významnú udalosť v dejinách Slovenska sme si pripomenuli 28. 
augusta 2023 v spolupráci so zástupcami obce Nižná Slaná položením 
vencov k pamätníku SNP na Pališove.
Sedemdesiatdeväť rokov sa nám môže zdať dlhý čas na spomienky, 
veď je to jeden ľudský život, ale niektoré udalosti, ľudia a ich skutky 
nemôžu byť nikdy zabudnuté. Národ, ktorý si napamätá svoju 
minulosť nemá ani budúcnosť.

Dňa 1. apríla 1923 sa v obci Henckovce narodila p. Mária Leštachová 
rod. Dovcová a ktorá práve v tomto roku oslávila svoje nádherné 
životné jubileum 100 rokov.
Bolo nám cťou pozdraviť p. Máriu Leštachovú pri tomto vzácnom 
životnom jubileu. Nakoľko p. Leštachovú už dlhodobo žije u svojej 
dcéry v Nižnej Slanej stretli sme sa u nej   zástupcovia obce Henckovce  
aj so zástupcami obce Nižná Slaná, aby sme pozdravili a zablahoželali 
oslávenkyni k jej sviatku:

„Len málo ľudí na svete sa dožije takéhoto krásneho veku. 
Len málo ľudí si svet váži tak, že ich nechá po sebe kráčať

100 a viac rokov“. 
Vaša tvár vážená naša jubilantka vyjadruje zo všetkého najväčmi 
krásne počudovanie. Veď  100 rokov ľudského života predstavuje 
veľkú knihu, zložitý , jedinečný román. Avšak minú sa roky, uprostred 
starostí i radostí. A nestačili ste sa obzrieť, dožičiť si pár pokojných 
chvíľ a už i tí najmenší okolo vás Vám hovoria stará mama, babka, 
prastarká ale aj pra prastarká. A možno ste si nie raz povedali: „A moja 
mladosť? Kam sa podela?“. No Vaša mladosť je tu, vo vašich deťoch, 
vnukoch a pravnukoch, vo výsledkoch Vašej práce. Netrápte sa pre 
stratenú mladosť, dnes, vydáva bohatú úrodu ako dobrá zem. 
Dovoľte mi osloviť Vás, milá naša jubilantka ako mamu, starkú 
a prastarkú, lebo niet vzučnejšieho oslovenia pre Vás v tejto krásnej 
a slávnostnej chvíli. Pocit matky je prejavom pravého rodinného 
šťastia, ktoré sa napĺňa v deťoch, v spokojnosti, porozumení, láske 
a šťastí rodín. Vyrástli vám deti, aj oni dosiahli krásny vek a dnes už 
vychovávajú vlastné deti, starajú sa a zveľaďujú vlastné rodiny. Aby 
boli oni šťastní neraz ste tajili svoje bolesti, sklamania, zmarené nádeje 
či strach. Teraz Však prišla chvíľa, kedy Vám všetku tú darovanú lásku 
a starostlivosť vracajú Vaši najbližší, najmä Vaše deti  a celé ich rodiny.
V deň, keď oslavujete tieto vzácne okrúhle sté narodeniny a Vaši 
najbližší vám vyjadrujú úctu, dovoľte aj mne v mene obce Henckovce 
a jej obyvateľov zablahoželať Vám a zo srdca popriať ešte pevné 
zdravie a dostatok sily do ďalších rokov a hodne porozumenia v kruhu 
Vašej rodiny.
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Gotická cesta  otvorená 12. augusta 2023

     Po troch rokoch  sa v obci Henckovce opäť uskutočnil Deň detí 
a rodiny, aj keď  Deň detí je datovaný na 1.jún, my sme si ho v obci 
upravili na Deň detí a rodiny, aby sme tak oslávili deň detí spolu s 
rodičmi, starými rodičmi a priateľmi. Tento vydarený deň  sa tohto 
roku uskutočnil 17. júna 2023. Na detskom ihrisku a v centre obce 
boli pre deti, ale aj rodičov pripravené rôzne hry a súťaže.  Deti spolu 
s rodičmi aktívne súťažili a úspešne zdolávali pripravené súťaže. Deti 
za úspešne zdolané súťaže dostali darček a nanuky.  Pre všetkých bolo 
pripravené občerstvenie z opekanej slaninky a okapkaného chleba. 
    Veľké poďakovanie patrí firme OCHES Fafrák a Expresso Fafráková, 
ktorí boli spoločne s Obcou Henckovce spoluorganizátori a sponzori 
akcie. 

Kostoly Gotickej cesty po názvom 
Gotická cesta boli prvýkrát 
sprístupnené pred rokmi a a to v 
rámci projektu „Sedem strážcov“ 
práve v obci Henckovce v kostole 
„Všetkých svätých“. Kostol 
predstavuje cennú kultúrnu 
pamiatku, súčasť Gotickej cesty, 
súboru stredovekých kostolíkov s 
nástennými maľbami, tvoriacich 
súvislú turistickú trasu. Gotická 
cesta sa rokmi posúvali a bol 
otvorený štítnický, jelšavský a 
rimavský okruh, ďalej to boli 
kalvínske kostoly južne od 
Rožňavy. 

V tomto roku sa podujatie 

posunulo do iných, menej 
známych kostolov, teda do 
rožňavského okruhu. Boli 
otvorené gotické kostoly v 
Lipovníku, Krásnohorskom 
Podhradí, v Rožňave, vo Vyšnej 
Slanej, v Dobšinej a v obci 
Henckovce. 

Kostol „Všetkých svätých“ v 
Henckovciach privítal vyše 300 
návštevníkov a tak pomohol 
k zviditeľneniu našej obce. 
Návštevníci si mohli zakúpiť 
guláš a spomienkové predmety. 

Ďakujeme Gotickej ceste za túto 
vydarenú prehliadku kostola.

Slovenské národné povstanie vypuklo pred 79 rokmi. Zanechalo 
stopy po celom Slovensku, v každom meste, v každej dedinke. Túto 
významnú udalosť v dejinách Slovenska sme si pripomenuli 28. 
augusta 2023 v spolupráci so zástupcami obce Nižná Slaná položením 
vencov k pamätníku SNP na Pališove.
Sedemdesiatdeväť rokov sa nám môže zdať dlhý čas na spomienky, 
veď je to jeden ľudský život, ale niektoré udalosti, ľudia a ich skutky 
nemôžu byť nikdy zabudnuté. Národ, ktorý si napamätá svoju minulosť 
nemá ani budúcnosť. 

79. výročie Slovenského národného povstania

Deň detí a rodiny v Henckovciach

„Srdce v dreve ukryté“
         V termíne od 29.10. do 
20.11.2023  sme mali možnosť 
vidieť v našej obci výstavu nášho 
rodáka, pána Ondreja Kalinu. 
     Vyše 130 ks rôznych dreve-
ných výrobkov – mís, tanierov, 
podnosov, štamperlíkov, púdre-
niek a vianočných ozdôb, vyro-
bených z rôzneho dreva, s údi-
vom obdivovali deti i dospelí.
     Ondrej Kalina sa narodil 
v roku 1954 a detstvo i mladosť 
prežil v obci Henckovce. Ako 
o sebe prezradil, celý jeho život 
sa točí okolo dreva. Ako malý 
chlapec so svojim starým otcom 
vyrábal vŕbové píšťalky, trúbky, 
meče, pištole a pušky. Záujem 
o drevo a prírodu ho po ukončení 
Základnej školy v Nižnej Slanej 
priviedol k štúdiu na Lesníckom 
odbornom učilišti Sigord, kde sa 
prvý krát stretol s rezbárstvom 
a umeleckým spracovaním dre-
va pod vedením pána učiteľa 
Repaského. V štúdiu pokračoval 
na Strednej priemyselnej škole 
drevárskej v Spišskej Novej Vsi, 
kde mal možnosť zdokonaliť sa 

v spracovaní dreva. Neskôr sa 
venoval stolárskej výrobe, vý-
robe nábytku a my všetci ho po-
známe ako majiteľa firmy - Píla 
Kalina s.r.o, ktorú založil v obci 
Štítnik. S prichádzajúcim obdo-
bím dôchodkového veku sa začal 
venovať spracovaniu dreva na 

sústruhu a ako v rozhovore poznamenal: „Moje výrobky nie sú žiad-
ne umelecké diela, sú spôsobom ako relaxujem, oddychujem, čerpám 
nové sily“.
      Na pamiatku sme venovali nášmu rodákovi kroniku, ktorá s ním 
bude putovať po všetkých jeho výstavách a v ktorej bude mať navždy 
uchované všetky krásne spomienky od ľudí, ktorí majú tú česť vidieť 
na vlastné oči dielo jeho šikovných rúk.
     Pánovi Kalinovi za vystavené výrobky, ktoré sme mali možnosť 
vidieť na výstave ďakujeme a prajeme mu veľa tvorivosti a úspechov.
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Aktualizačné vzdelávanie pedagogických zamestnancov v obci Henckovce

Materská škola

Brána materskej školy Henckovce  sa v školskom roku 2023/2024 
otvorila dňa 4.09.2023 (pondelok) pre všetky zapísané deti z obce. Ka-
maráti si na seba a pani učiteľky rýchlo zvykli a každé ráno si veselo 
do nej kráčajú a tešia sa čo nové ich v materskej škole čaká a prekvapí.

NAŠE AKTIVITY
V materskej škole sa pre deti denne realizujú rôzne výchovno-vzdelá-
vacie činnosti, zapájame sa do rôznych aktivít, súťaží, podujatí a nie-
ktoré z nich sme vybrali pre čitateľov obecných novín Henckovské 
oznamy.

Výtvarné súťaže
O tom, že naše deti radi kreslia svedčia aj úspechy, ktoré sme dosiahli.
 V detskom časopise Vrabček sme sa zapojili do výtvarnej súťaže pre 
kolektívy MŠ na tému: ,,Ako môžu  deti pomôcť starším ľudom“, odo-
slali sme výtvarnú prácu Sebastiána Tomiho, ktorá bola uverejnená 
v časopise Vrabček 1, september/2023.
V mesiaci september sme do tohto časopisu odoslali aj daľšie výtvarné 

Profesijný rozvoj 
pedagogických zamestnancov

     Dňa 25.10.2023 (streda), sme 
organizačne zabezpečili v spolu-
práci s pedagogickými zamest-
nancami MŠ Kobeliarovo a p. 
starostkou obce PaedDr. Jankou 
Regrútovou, aktualizačné vzde-
lávanie pedagogických zamest-
nancov zo 14 materských škôl, 
z Mikroregiónu Štítnická dolina 
(MŠ Čierna Lehota, MS Slavo-
šovce, MŠ Ochtiná, MŠ Roštár, 
MŠ Markuška) a Mikroregiónu 
Dobšiná (MŠ Kobeliarovo, MŠ 
Nižná Slaná, MŠ Rejdová, MŠ 
Vyšná Slaná, ZŠ s MŠ Vlacho-
vo, MŠ Gočovo, MŠ Henckov-
ce, MŠ Gemerská Poloma, MŠ 
Betliar). Poskytovateľom aktua-
lizačného vzdelávania bola spo-
ločnosť Skillfill s.r.o. z Malých 
Dvorníkov.  32 pedagogických 
zamestnancov predprimárneho 
vzdelávania (13 riaditeliek a 19 
učiteliek) absolvovali vzdeláva-
cie programy Integrácia vs. ik-
lúzia a Kreatívny pedagóg, pod 
dohľadom skúsenej lektorky pani 
PaedDr. Lenky Holíkovej, ktorá 
je zároveň aj konateľkou vzdelá-
vacej spoločnosti.
      Hneď v úvode vzdelávania 
nás veľmi milo a srdečne priví-
tala starostka obce Kobeliarovo, 
pani PaedDr. Janka Regrútová, 
ktorá nás pozvala aj na prehliad-
ku rodného domu P. J. Šafárika. 
Po zaujímavom počúvaní histórie 
zo života P.J. Šafárika v podaní 
pani starostky, sme sa presunuli 
do obecnej knižnice, v ktorej nás 

okrem vzdelávacieho materiálu 
a pomôcok, čakalo bohaté a chut-
né pohostenie, za ktoré veľmi 
pekne ďakujeme.
     Hodiny v tvorivej atmosfére 
počas vzdelávania ubiehali veľ-
mi rýchlo a my sme si ani neu-
vedomili, že sa už vonku začalo 
pomaly stmievať a nastal čas, 
kedy sme sa obohatené o nové 
vedomosti, poznatky a informá-
cie museli rozlúčiť a pobrať sa do 
svojich domovov.
Ď A K U J E M E :
- pani starostke obce, PaedDr 
Janke Regrútovej,
- poslancom obecného zastupi-
teľstva v obci,
- všetkým zamestnancom obec-
ného úradu v Kobeliarove, 
- pedagogickým zamestnancom 
MŠ p. riaď - Márii Svinčiakovej, 
ktorá i napriek zdravotným prob-
lémom v tom čase,  spolupraco-
vala pri zorganizovaní vzdelá-
vania a naša veľká vďaka patrí 
pani učiteľke MŠ Mgr. Patrícii 
Cangárovej, ktorá nás všetkých 

s úsmevom na tvári počas vzdelávania obsluhovala a odpovedala na 
množstvo zvedavých otázok, ktoré sme sa vypytovali.

Regionálna konferencia 
EDU POINT

     PZ materskej školy sa v rámci Plánu profesijného rozvoja  neustá-
le vzdelávajú. Zúčastnili sa na inovačnom vzdelávani, aktualizačnom 
vzdelávaní, pracovných poradách, webinároch…
   V rámci aktivít EDUpointu Rožňava v spolupráci s RCPU Rožňava 
sme mali možnosť zúčastniť sa dňa 23.11.2023 na Regionálnej kon-
ferencie so zaujímavým celodenným obsahom: 
- Mediálna výchova a kritické myslenie  v MŠ s pani Mgr. Michaelou 
Vargovou, 
- Predčitateľská gramotnosť v MŠ s pani Mgr. Miriam Halamičkovou.
Diskusiu otvoril a viedol pán Mgr. Marek Kmeť. 

     Na záver nášho príspevku sa chceme poďakovať všetkým zamest-
nancom obecného úradu, pracovníkom verejnoprospešných prác, i 
obyvateľom obce Henckovce, ktorí nám akoukoľvek činnosťou pomá-
hali počas celého roka zveľaďovať materskú školu a jej okolie. 
      Osobitne ďakujeme p. Ľubomírovi Dovcovi,  Ing. Jánovi Nemcovi, 
ktorí nám boli nápomocní  pri obnove preliezok pre deti a  p. Milanovi 
Hlásnikovi za kosenie školského dvora.

Nech čaro Vianoc spríjemní chvíle pohody v kruhu Vašej rodiny. 
 a nech Vám nastávajúci rok prinesie veľa zdravia,
 šťastia a splnenie aj tých najtajnejších želaní…”

Mgr. Štefánia Lučková, riaditeľka MŠ 
Bc. Monika Liptáková učiteľka MŠ 

práce detí, Sebastiána Tomiho , Alexa  Tomiho , Moniky Tomiovej a  
Mariána  Tomiho , výtvarná súťaž bola zameraná na tému:,, Bodky“.
A v mesiaci november/2023 deti s radosťou kreslili svoje predstavy 
na tému :,, Plány“, ktorá bola zadanou témou výtvarnou súťaže pre 
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kolektívy MŠ. V januárovom čís-
le časopisu Vrabček sa budeme 
tešiť na výsledky zaslaných prác 
od Sebastiána Tomiho , Moniky 
Tomiovej a  Mariána  Tomiho.

2. ročník beh obcou Henckovce
Obľúbenú športovú aktivitu  Beh 
obcou Henckovce, sa nám poda-
rilo zrealizovať aj v tomto škol-
skom roku v mesiaci september. 
Jesenné slniečko nám pekne 
hrialo a veselo sa na našich ma-
lých športovcov usmievalo. Deti 
nabudené energiou k športu, boli 
pripravené na štartovacej čiare v 
duchu: Športu zdar, nazdar. Do 
cieľa s úsmevom na tvári do-
behli všetky zúčastnené deti. Na 
1. mieste sa umiestnil Sebastián 
Tomi, na 2. mieste Alex Tomi a 
na 3. mieste Monika Tomiová. 
Všetky zúčastnené deti boli oce-
nené medailou a sladkou odme-
nou.
 Všetkým malým športovcom sr-
dečne blahoželáme.

Výzdoba obce Henckovce
     Veselé postavičky zo slamy 
- Slamienok a Slamienka krášlili 
našu obec od mesiaca September 
2023 a s úsmevom vítali každé-
ho, kto našou obcou prechádzal, 
alebo toho, kto do nej zavítal. 
Neraz sme mali možnosť vidieť 
náhodných okoloidúcich, ako sa 
pri slamených postavičkách fotia. 
Túto slamenú atrakciu vytvorili 
pedagogický zamestnanci mater-
skej školy spolu s deťmi a snažia 
sa ju obmieňať podľa aktuálneho 
ročného obdobia. Dnes sú po-
stavičky zo slamy premenené na 
Mikuláša a anjela a pribudol k 
nim aj malý čert.
     Ďakujeme p. Štefanovi Lešta-
chovi ml, ktorý ochotne daroval a 
na vlastné náklady previezol sla-
mené balíky na autobusovú za-
stávku. A naše poďakovanie patrí 
aj p. Marošovi Leštachovi, ktorý 
daroval drevené dostičky na ich 
spevnenie.

Svetový kozmický týždeň 2023
V rámci medzinárodného projek-
tu: ,,Svetový kozmický týždeň“, 
sme sa dňa 4.10.2023 zúčastni-
li návštevy v GOS – Rožňava. 
V dome tradičnej kultúry Ge-
mera nám zaujímavým digitál-
nym spôsobom priblížili vesmír 
a premietli dobrodružný ani-
movaný film pre deti z názvom 
321 ŠTART s astronomickou 
tematikou. Deti prežili nevšed-

ný, očarujúci a náučný  zážitok, 
simuláciu vesmíru za čo zamest-
nancom hvezdárne a GOS veľmi 
pekne ďakujeme. Po skončení fil-
mu mali deti si možnosť prezrieť 
svietiace glóbusy, model mlieč-
nej dráhy spolu s planétami, po-
zorovali okolie astronomickým 
ďalekohľadom a zaujali ich mo-
dely vesmírnych rakiet ako i vy-
stavené výtvarné práce na tému 
Vesmír. Potom sme si na námestí 
pred cukrárňou spoločne pomaš-
krtili na sladkej zmrzline.

Poďakovanie za úrodu zeme
Každý rok spoločne s deťmi  po-
ďakujeme Zemi za jej úrodu, kto-
rá sa rodí v našich záhradách, na 
poliach a viniciach. Deti sa veľmi 
tešia, keď môžu z domu priniesť 
rôzne druhy ovocia aj zeleniny 
a spoločne si robíme z jesennej 
úrody výstavku, ktorú má mož-
nosť vidieť každý, kto vkročí do 
našej materskej školy. Potom si 
zo sladkého ovocia a zdravej ze-
leniny deti pripravia ovocné po-
háre a zdravé šaláty.
Ďakujeme……

Páračky
Celé adventné obdobie sa spájalo 
s mocnejúcimi magickými sila-
mi. Ľudia kedysi verili, že práve 
v tomto čase majú temné stvo-
renia väčšiu moc a potrebujú sa 
pred nimi viac chrániť. 
I preto zrušili akékoľvek zábavy 
a snažili sa združovať ako rodina 
spolu doma. Jedinou spoločnou 
aktivitou boli teda priadky, kde sa 
stretávali ženy z celej dediny. Po-
čas nich sa spievalo, klebetilo a 
zabávalo. Zároveň sa pripravova-
la vlna na ďalšie použitie a sprí-
jemňovali sa tak dlhé tmavé noci. 
Páračky patria k našim krásnym 
ľudovým tradíciám, na ktoré mô-
žeme byť pyšní.  Dodnes sa za-
chovávajú na mnohých miestach 
Slovenska a prezentujú folklór 
minulosti mladším generáciám. 
Sú príjemnými spomienkami 
na časy našich starých rodičov, 
kedy utužovanie dobrých medzi-
ľudských vzťahov a vzájomne si 
pomáhať bolo prirodzenou samo-
zrejmosťou.
Veselá zábava pre deti s počúva-
ním ľudových piesní a driapaním 
peria. Aj takýmto spôsobom sme 
chceli priblížiť zimné ľudové tra-
dície a zvyky v obci, nevšedným 
zážitkovým účením sme deťom 
prezentovali spločenskú udalosť, 
tradície nášho slovenského ľudu.

Navštívil nás Mikuláš
Mikulášku, dobrý strýčku modlím sa ti modlitbičku, 
zlož tú svoju plnú nošku, daj nám z darov tvojich trošku, 
či koláča makového, či koníka medového.
Vedˇ Ty svätý Mikuláš, veľa dobrých darov máš.
     V stredu, 6.decembra 2023, dopoludnia do našej materskej školy za-
vítal Mikuláš, aby potešil svojou prítomnosťou všetky detské srdiečka. 
Všetky deti v materskej škole už netrpezlivo čakali na jeho príchod. 
O chvílu bolo počuť ako niekto zvoní vianočným zvončekom. Deti 
hneď zbystrili svoju pozornosť a začali Mikuláša vyzerať. Mikúláš k 
nám neprišiel naprázdno. Aj tento rok doniesol našim deťom darčeky v 
podobe balíčkov plných sladkostí, ovocia a samozrejme nezabudol na 
adventný kalendar. Deťom vyčaril štastný a radostný úsmev na tvári. 

Ďakujeme Mikuláš a príď ku nám o rok zas.
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Súťaženie aj líderské zmeny

Sezóna plná experimentov a zmien.
Rok 2023 bol zaujímavý mnohý-
mi zmenami, ktorými som pre-
šiel. Prišli úspechy aj pády. Kaž-
dá súťaž priniesla zmenu, či už to 
bol úspech alebo neúspech. Vždy 
som sa pozrel na to, čo som spra-
vil dobre a čo je potrebné zlepšiť. 
 Sezóna sa začala tra-
dične Majstrovstvami Sloven-
ska, ktoré sa konali v Košiciach. 
Na začiatku prípravy som na 
mŕtvom ťahu rozšíril postoj, od 
čoho som si sľuboval zvýšenie 
výkonnosti. Skutočne sa dvíhalo 
ľahšie. V nedeľu 7. mája súťažila 
moja kategória. Bola by to nuda, 
keby sa nevyskytli komplikácie. 
Plánovaný začiatok sa posunul o 
hodinu neskôr, a dozvedel som sa 
to až pri začiatku rozcvičovania. 
Nemalo význam pridávať, ale ani 
nechať svaly vychladnúť. Svaly 
som udržoval zahriate ľahkými 
sériami so 120 kg. Keď sa blížil 
začiatok súťaže, postupne som 
pridal až na posledný pokus v 
rozcvičovni na 220 kg, ktorý bol 
ľahký. 1. pokus s 235 kg bol ľah-
ký. V 2. pokuse som zvolil hmot-
nosť 252,5 kg, čím by som preko-
nal najvyššiu zapísanú hmotnosť 
z minulého roka. Zdvihol som 
ju, avšak pre malý pokles pri 
záverečnom doťahu rozhodco-
via označili pokus ako neplatný. 
Chcel som opakovať, ale kamarát 
z tímu mi povedal: „Ivan, prihoď 

tam na 255 kg a ak to zdvihneš, 
budeš druhý!” Nechal som si po-
radiť. Lepšie som sa pripravil a 
pri 3. pokuse ma povzbudzovala 
celá hala! Aj keď tesne, ale do-
padol úspešne! Ja som sa radoval 
a všetci diváci jasali! Umiestnil 
som sa na 2. mieste v kategórii a 
na 4. mieste bez rozdielu hmot-
nosti.
Celkovo to bol môj historicky 
najlepší výkon, keďže som zdvi-
hol trojnásobok svojej hmotnosti 
– 85 kg a získal 257 Reshelových 
bodov, čo je najviac, ako sa mi 
kedy podarilo. Sú to body, kde sa 
zdvihnutá hmotnosť prepočíta na 
body vzhľadom k hmotnosti pre-
tekára.
 Po súťaži prišla zmena. 
Presťahoval som sa za prácou 
zo Žiliny do Nitry a hľadal som 
nové miesto na tréning. Objavil 
som ho v centre univerzitného 
športu pri Slovenskej poľnohos-
podárskej univerzite. Začal som 
sa pripravovať na Victoria CUP. 
Príprava bola náročná popri no-
vej práci a udržiavaní telesnej 
hmotnosti. Na Victoria CUP 
som chcel znova zlepšiť výko-
ny, avšak nahromadená únava sa 
ukázala. V 1. pokuse bolo 230 
kg mierne rozpačitých. V 2. a 3. 
pokuse som sa pokúšal o 250 kg, 
avšak neúspešne – neostala sila 
na doťah. Po súťaži sme s tímom 

prebrali chyby, ktoré som urobil, 
a začal som sa pripravovať na 
poslednú súťaž v mŕtvom ťahu 
tomto roku – Mamut Cup. Súťa-
žilo sa RAW, teda bez podporné-
ho dresu. Nemal som preto veľké 
očakávania. Cieľom bolo otesto-
vať RAW výkon, užiť si atmo-
sféru a stretnúť priateľov. Všetky 
pokusy 210, 220 a 230 kg boli 
platné a priniesli mi 7. miesto.
Po súťaži som sa zameral na hľa-
danie slabín a ich zlepšenie. Ako 
prvé som zúžil postoj. Príliš širo-
ký postoj spôsoboval nedostatok 
sily pri doťahu. Takisto som sa 
venoval posilňovaniu samotné-
ho doťahu. Zlepšenie mobility 
bedrových kĺbov pomôže zlepšiť 
pozíciu a skrátiť dráhu. Znovu 
som začal robiť klasické drepy s 

činkou, avšak s lepšou technikou 
pre komplexný rozvoj spodnej 
časti tela. 
Posledná súťaž, na ktorú som sa 
tento rok pripravoval, bola Via-
nočná súťaž v tlaku na lavičke. 
Konala sa v Nitre, teda pre mňa 
ako domáci pretek. Uskutočnila 
sa 9. decembra.

Plány na rok 2024? Súťažný ka-
lendár je slovenským pretekárom 
veľmi naklonený, keďže všetky 
zaujímavé súťaže sa budú konať 
na Slovensku alebo v okolitých 
krajinách. Cieľom je dostať sa 
cez 280 kg a do TOP 3 v abso-
lútnom hodnotení. Prvou súťažou 
budú Majstrovstvá Slovenska v 
Revúcej. Je to najbližšie miesto 
konania súťaže a všetci ste vítaní!

 V neziskovej organizácii Toastmasters sa venujeme rozví-
janiu rečníckych a líderských schopností, ako napríklad verejný pre-
jav, aktívne počúvanie, dávanie spätnej väzby a ďalšie. Učíme sa ich 
prostredníctvom vystupovania na pódiu, plnenia úloh na stretnutiach, 
vedenia členov, organizovania udalostí a iných činností. Každý má 
možnosť realizovať sa podľa svojich cieľov a zručností, ktoré chce 
rozvíjať.
 Do júna som pôsobil ako prezident klubu Toastmasters Žili-
na. Presadzoval som svoju víziu „Najinovatívnejší klub na Slovensku”. 
Ako sa mi v tom darilo? Systém v Toastmasters funguje na princípe 
dávania spätnej väzby. Tento systém som rozšíril o krátky rozhovor s 
rečníkom po jeho prejave, aby si mohol sám zhodnotiť, aké zručnosti 
sa daným projektom naučil. Na konci stretnutia hodnotí súhrnný hod-
notiteľ a zaviedli sme diskusiu o jeho hodnotení, aby dostal aj on kva-
litnú spätnú väzbu a aby sa z toho poučili všetci. Takisto sme zlepšili 
propagáciu klubu na sociálnych sieťach a znova začali pridávať články 
na webové stránky.
Zúčastnil som sa aj dvoch rečníckych súťaží. V apríli to bola súťaž v 
pripravených prejavoch a hodnoteniach. Súťažil som s pripraveným 
prejavom v slovenskom aj anglickom jazyku. Moja reč mala názov 
“Heracles choice”, po slovensky „Heraklova voľba”. Legendu o He-
raklovi som zasadil do moderného prostredia. V anglickom jazyku 

som dosiahol väčší úspech, keď som sa umiestnil na 2. mieste. Roz-
hodcovia aj diváci ocenili moju kreativitu, reč tela, aj to, ako som sa 
zábavnou formou popasoval s cudzím jazykom.
Druhou súťažou bola súťaž v humorných rečiach a improvizáciách, 
ktorá sa konala v októbri v Trnave. V sobotu 21. októbra sa stretli 
rečníci zo všetkých kútov Slovenska na rečníckej súťaži v humorných 
rečiach a improvizáciách. Súťažilo sa v slovenskom aj anglickom ja-
zyku. Ja som mal česť moderovať humorné reči v anglickom jazyku, a 
bola to skvelá skúsenosť. Prvýkrát som uvádzal rečníkov v angličtine. 
Bola to pre mňa výzva, a tie milujem.
Ďalšou výzvou bola rola rozhodcu v súťaži improvizácií v slovenskom 
jazyku. Súťažilo 10 najlepších improvizátorov a rozhodovanie bolo 
náročné. Som presvedčený, že som sa rozhodol najlepšie, ako som ve-
del, a poradie víťazov bolo také, ako som predpovedal.
Najlepšie prišlo na záver. Nemal som v pláne súťažiť, ale naskytla sa 
príležitosť ísť súťažiť ako náhradník v improvizáciách v anglickom 
jazyku. Hodenú rukavicu som prijal a prihlásil sa. Téma bola “Wasted 
opportunity”, čo po slovensky znamená „Premárnená príležitosť”. Za-
hryzol som sa do nej ako buldog, vytvoril som z nej krásny príbeh a 
niekoľko vtipných situácií s prekvapivým koncom. Na umiestnenie v 
TOP 3 to, bohužiaľ, nestačilo. Veľmi povzbudivé však bolo, že viacero 
divákov z publika ocenilo moju improvizáciu slovami: „Tvoja impro-
vizácia bola originálna a najzábavnejšia!”
To ma utvrdilo v tom, že som na správnej ceste a treba dopriať víťaz-
stvo aj iným. O to viac ma to motivuje sa zlepšovať. Ďakujem všetkým 
za tento skvelý deň. Užil som si ho najviac, ako sa len dalo. V budú-
com roku znova plánujem súťažiť nielen v improvizáciách a priprave-
ných rečiach, ale takisto aj v hodnoteniach prejavov. 
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Stolnotenisový oddiel ŠK Henckovce 

        V sezóne  2022/2023   bol Športový klub – stolnotenisový oddiel  
účastníkom 5. ligy  okresnej súťaže.  V tejto súťaži , ktorá je najvyššou 
okresnou súťažou    o účasti dvanástich klubov sme obsadili na konci 
sezóny 8. miesto. Celú súťaž sme odohrali v oklieštenej zostave , ke-

Výsledná tabuľka sezóny 2022/2023

Poradie  Družstvo   OZ V R P K Skóre  Body

1.   SŠK Poproč B   22 20 1 1 0 278:118  63
2.  TJ GEOLÓG Rožňava D  22 19 0 3 0 283:113  60
3.  TJ TATRAN Betliar  22 16 3 2 1 237:159  56
4.  STO Mokrance B   22 14 2 6 0 251:145  52
5.  S.T.K. Plešivec B   22 14 2 6 0 215:181  52
6.  STK Honce   22 9 4 9 0 200:196  44
7.  VAJDA TEAM Dobšiná  22 9 2 11 0 208:188  42
8.  ŠK Henckovce   22 7 3 12 0 185:211  39
9.  STO Medzev A   22 7 2 13 0 173:223  38
10.  STK Gemerská Poloma B  22 4 1 17 0 155:241  31
11.  ŠKST Gočovo   22 3 0 19 0 107:289  28
12.  STO Hrhov   22 0 0 22 0 84:312  22

Úspešnosť jednotlivých hráčov podľa konečného poradia, počet odohratých zápasov, počet výhier, počet prehier,  celkové percento úspešnosti  
Por.   Hráč    Družstvo  Účasť(%)  Odohr.  Výhry  Prehry  Úspešn.(%)
19  BREZNEN Ľubomír ŠK Henckovce 95.45  84 56 28 66.67
20  ŠIMON Peter  ŠK Henckovce 73.86  65 42 23 64.62
31  MURZA Štefan  ŠK Henckovce 68.18  60 32 28 53.33
39  KUŠNIER Jozef  ŠK Henckovce 45.45  40 17 23 42.50
48  FAFRÁK Ivan  ŠK Henckovce 63.64  56 13 43 23.21
54  FAFRÁK Slavomír  ŠK Henckovce 48.86  43 2 41 4.65

ďže nám z kádra vypadli hráči Boris Šramko a Peter Lesňák, ktorí v 
predošlej sezóne v súťaži robili potrebné body a štatisticky pomáhali 
celému klubu držať ho na vyšších pozíciách. 
        Počas uplynulého ročníka náš klub reprezentovali hráči  Ľubomír  
Breznen,  Peter  Šimon , Štefan  Murza , Jozef Kušnier, Ivan Fafrák  a 
Slavomír Fafrák.  
        Výkonnostná úroveň tejto súťaže sa zvyšuje z roka na rok , čomu 
určite pomohlo aj prijatie klubov z košickej oblasti. 

   V novej sezóne sme sa posilnili o dvoch hráčov Martinu Kolibárovú, 
ktorá si u nás zahrala už v sezóne 2018/2019  a Gabriela  Gömöriho. 
Obidve posily sa javia ako prínos pre klub čo sa prejavuje na ich nasa-
dení a úspešnosti v súťažných zápasoch , ktoré sa  hrávajú v kultúrnom 
dome  OÚ v piatky v čase o 18.30 hod. a tieto sú v prípade záujmu 
prístupné  aj verejnosti.
   
Novoročný starostovský turnaj
   Ako tradične po ostatné roky sa začiatkom roka konal v kultúrnom 
dome OÚ turnaj o pohár starostky obce , ktorý bol organizovaný sta-
rostkou obce p. Vierou Nemcovou za spolupráce so športovým klu-
bom. Aj napriek pomerne nízkemu počtu zúčastnených hráčov  v 

porovnaní s poslednými ročníkmi mal turnaj výbornú úroveň ako po 
športovej stránke tak aj celkovo organizačne.   

Turnaj troch starostiek
     V máji sa v Gemerskej Polome konal turnaj troch starostiek  obcí  
Henckovce, Gemerská Poloma a Betliar. Turnaj sa zúčastnilo 18 regis-
trovaných hráčov  z uvedených obcí. Našu obec reprezentovali Slavo-
mír Fafrák , Štefan Murza, Peter Šimon a Ľubomír Breznen.
     V silnej konkurencii sme sa nestratili a hráči Peter Šimon a Ľubomír 
Breznen sa prebojovali až do semifinálových  zápasov  bojov o medai-
ly ,  ktoré nakoniec obaja zhodne tesne  prehrali v pomere 3:2. 

V závere príspevku v mene nášho športového klubu prajem všetkým  
Šťastné a Veselé Vianočné sviatky  a Šťastný Nový rok 2024  všetkým 
prajú členovia Športového klubu Henckovce.

Ľubomír Breznen, 
predseda ŠK Henckovce
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90 rokov
Kalinová Anna

85 rokov
Lazorová Eva

80 rokov
Ďurajová Zuzana
Lazorová Mária
Nemec Štefan

Petergáčová Emília

75 rokov
Bašták Dušan

Ďuránová Mária
Hudáková Mária
Leštach Štefan

70 rokov 
Nehrerová Jaroslava
Ščibráni František

65 rokov
Dovcová Viera
Janičková Alica
Kalinová Zuzana

Szatmáry Alexander
Šimon Ondrej

60 rokov 
Balogh Ľudovít
Gallo Jaroslava
Kalina Šefan

Krivanská Júlia
Kušnier Jozef

Majorošová Zuzana Ing.
Pištová Jarmila

Šimonová Mária
Tomi Štefan

55 rokov
Bašták Miloš

Breznenová Štefánia
Dovcová Iveta
Kalinová Mária
Tomiová Ivana
Vargová Anna

50 rokov 
Deneš Alexander

Gunár Štefan
Tomi Emil

Život je nádherný, život je krásny,
zavše je vánok ihravý, no neraz prudký víchor

aj búrka s bleskami. To čo sme prežili, 
vstupuje do spomienok
Srdečne blahoželáme.

Narodili sa
Adam Pišta

Evelyn Tomiová
Marcela Tomiová

Nadišla tá chvíla, keď matka dieťq porodila.
Vietor odvial všetky chmáry, zostal úsmev, radosť v tvári

Vitajte medzi nami
                                            

Rozlúčili sme sa
Zuzana Ivanová

Helena Gáborová

Prečo sny padnú na dno prepadliska?
Dym tymiánu vôkol stúpa, ozvena tvojho hlasu
je tak blízka a predsa vzdialená a veľmi skúpa.

Pozostalým vyslovujeme hlbokú a úprimnú sústrasť

Uzavreli manželstvo
Marek Hatvaník – Jasmin Marlies Land

MUDr. Matúš Kušnier – MUDr. Tamara Vasilenková
Samuel Pišta – Vanesa Virágová

Na spoločnej ceste životom nech Vás spája láska , 
porozumenie a vzájomná dôvera. 

Životné jubileá oslávili

Pozvánka na kultúrno-spoločenské 
podujania v decembri 2023

* Obec  Henckovce  Vás  srdečne  pozýva na Vianočnú Štefanskú 
zábavu, ktorá sa uskutoční 25.decembra 2023 
v Kultúrnom dome v Henckovciach so začiatkom o 19.00 hod.
Do tanca hrá skupina Relax.
Vstupné je 15 €. V cene je zahrnutá večera, tombola  a ½ l vína.
Vstupenky si môžete zakúpiť na Obecnom úrade.

*Silvestrovské varené víno a ohňostroj 
Rozlúčka so starým rokom 2023 a privítanie Nového roka 2024
pred budovou Obecného úradu 

*Novoročný stolnotenisový turnaj 
Obec Henckovce a Športový klub Henckovce
usporiadajú dňa 6.januára 2024 novoročný stolnotenisový turnaj  
so začiatkom o 09.00 hod. v kultúrnom dome v Henckovciach

to muselo byť veľmi blízko. 
Hádzanie topánky: Počas vianočných sviatkov hádzali slobodné dievčatá 
topánku za hlavu smerom k dverám. Pokiaľ špička smerovala k dverám, išlo 
o oznámenie, že sa do roka vydá. Ak ale smerovala k dverám päta, dievča by 
zostalo slobodné rok.
Pôst: Ten sa musel dodržiavať, pokiaľ nevyšla na oblohe prvá hviezda. Tak-
tiež si dávali pozor na to, čo celý deň robia. Verili, že ak to bude dobrý deň, 
bude tak každý aj o rok.
Opraná bielizeň: Počas Vianoc bolo zakázané vešať opranú bielizeň, preto-
že ten komu patrila, by čoskoro umrel. Taktiež aj črepy v tento deň predpo-
vedali nešťastie v rodine.
Vianočné pečivo: Gazdiná ho musela mať dokončené pred východom slnka, 
aby bolo prichystané ako dar pre koledníkov. Hlavná kuchárka si po vymie-
sení cesta utierala ruky o ovocné stromy, aby dobre rodili. 
Zákaz  vyhadzovania: Zo slávnostného stola počas štedrej večere sa nemohlo 
nič vyhodiť. Odrobinky z tejto večere pomáhali neskôr chorému dobytku. 
Každý musel byť veľmi najedený, inak by vystavil rodinu nebezpečenstvu.
Prvý a druhý sviatok vianočný sa navštevovali rodiny a nechýbali koledy:
*Vianoce čisté a biele ako sneh, v živote len radosť, šťastie, zdravie a smiech. 
*Vinšujem Vám šťastlivé sviatky, aby Vám dal Pán Boh zdravia, šťastia, 
hodne božského požehnania, na statku potešenia a na dietkach rozmnoženia. 
*Vinšujem Vám všetky vinše, namôjdušu neviem inšie. 
* Na Vianoce, keď deň stíchne, nech Vám Božie dieťa vdýchne, radosť, po-
koj, dobrú vôľu nielen v túto svätú chvíľu ale každučký deň v roku nech Vám 
stojí popri boku.
* Zvončeky už zvonia a ihličie vonia, svetlo sviečok mihotavé, Vianoce k 
nám prišli práve. Preto sviatky krásne majte, v pohode ich prežívajte.
*Vinšujeme vám šťastlivé sviatky, hody. Aby ste nepili pálenky, ani vody, 
len vínko, rozolíš, tak milý hospodár si rodinku pri zdraví udržíš. 
* Ja maličký, neveličký, pýtam si ja do kapsičky: kus koláča, kus mrváča, 
vypustím vám z kapsy vtáča. Ak sa vám to neľúbi, vypustím i tri holuby!
* Doniesol som vám ocele, aby ste nevypadli z postele, koľko máte za rá-
mom lyžičiek, toľko máte vo dvore teličiek, koľko máte na šope kolov toľko 
máte v maštali volov, koľko máte za rámom tanierov, toľko majú vaše diev-
ky frajerov, koľko máte tuná zrkálov, toľko mi dajte grajciarov.

pokračovanie zo str. 1

Tradície Vianoc na Slovensku 


